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Sposób wytwarzania dwuchlorohydryn glicerynowych

Przedmiotem wynalazku jest sposób wytwarzania
dwuchlorohydryn glicerynowych, stosowanych jako
półprodukt do wyrobu epichlorohydryny gliceryno¬
wej, gliceryny a także jako rozpuszczalnik.

Wiadomo, że dwuchlorohydryny otrzymać można
na drodze reakcji ciekłego chlorku allilu z kwasem
podchlorawym, otrzymywanym przez rozpuszczenie
chloru w wodzie. Reakcję prowadzi się w tempera¬
turze nie przekraczającej 40°C dodając ostrożnie
i powoli ciekły chlorek allilu do roztworu wody
chlorowej przy silnym mieszaniu i w takim rozcień¬
czeniu reagentów, aby stężenie powstałych chloro-
hydryn w roztworze poreakcyjnym nie przekroczyło
5^/o. Przez prowadzenie reakcji w takich warunkach
ogranicza się również stężenie powstającego jedno¬
cześnie w ilościach równoważnych kwasu solnego,
powodującego cofanie się reakcji hydrolizy chloru
do kwasu podchlorawego.

Według odmiany tego sposobu powstawaniu nad¬
miernego stężenia kwasu solnego można zapobie¬
gać również przez częściową neutralizację wody
chlorowej za pomocą wapna lub węglanu wapnio¬
wego. Wadami tego sposobu są jednak mała szyb¬
kość, reakcji, wynikająca ze stosowania niskich tem¬
peratur, duże rozcieńczenie chlorohydryn w mie¬
szaninie poreakcyjnej oraz konieczność dodatkowej
budowy wież. neutralizacyjnych w przypadku stoso¬
wania częściowej neutralizacji wapiennej.

Stwierdzono, że dwuchlorohydryny glicerynowe
można wytwarzać z chlorku allilu w reakcji prze-
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biegającej szybciej niż w znanych sposobach, z wy¬
soką wydajnością licząc na jednostkę objętości apa¬
ratury oraz przy niskich kosztach wytwarzania,
otrzymując równocześnie wyższe, 6'%-owe stężenie
produktu w roztworze poreakcyjnym bez potrzeby
neutralizacji wody chlorowej.

Sposobem według wynalazku reakcję prowadzi się
powyżej temperatury wrzenia chlorku allilu to jest
w granicach 45 — 65°C, wprowadzając chlorek alli¬
lu do wody chlorowej w postaci pary przez beł-
kotkę lub innym znanym sposobem, stosowanym do
wysycania cieczy gazem. Chlorek allilu wprowadzo¬
ny w postaci pary do reaktora natychmiast reaguje
z kwasem podchlorawym, nie tworząc fazy ciekłej.
Ogranicza to reakcję między elementarnym chlo¬
rem i ciekłym chlorkiem allilu, która jest przyczy¬
ną ubocznego powstawania 1,2,3-trójchloropropanu.

Ponadto w spobie według wynalazku, przez za¬
stosowanie podwyższonej temperatury, reakcja wo¬
dy z chlorem przesuwa się korzystnie w kierunku
wytwarzania kwasu podchlorawego, co umożliwia
zmniejszenie się w roztworze stężenia chloru ele¬
mentarnego.

Przykład. Do reaktora składającego się
z dwóch połączonych górą kolumn absorbcyjnych,
z których pierwsza posiada pojemność 25 1, druga
zaś 15 1 wprowadza się reagenty w ten sposób, że
do pierwszej kolumny dozuje się w sposób ciągły
wodę o temperaturze 60 — 65°C, z szybkością po¬
trzebną do uzyskania w roztworze poreakcyjnym
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chlorohydryny o stężeniu 610/!) wagowych oraz
przez bełkotkę chlor z szybkością 2,8 kg na godzinę.

Woda chlorowa przepływa do kolumny drugiej,
do której wprowadza się w sposób ciągły, również
przez bełkotkę, pary chlorku allilu z szybkością
2,9 kg na godzinę, utrzymując w reaktorze tempe¬
raturę 60 — 65°C. Chlorek allilu reaguje z kwasem
podchlorawym, z wytworzeniem chlorohydryn gli¬
cerynowych. Roztwór poreakcyjny wypływa w spo¬
sób ciągły z dolnej części kolumny drugiej. Chloro-
hydrynę wydziela się z roztworu poreakcyjnego
przez destylację. W wyniku reakcji otrzymuje się

dwuchlorohydryny glicerynowe z wydajnością około
90°/o, przy czym wydajność 1,2,3-trójchloropropanu
wynosi około 6% i związków karbonylowych oko¬
ło 3 o/o.

Zastrzeżenie patentowe

Sposób wytwarzania dwuchlorohydryn gliceryno¬
wych z chlorku allilu i kwasu podchlorawego, zna¬
mienny tym, że chlorek allilu wprowadza się do
roztworu reakcyjnego w postaci pary w temperatu¬
rze 45 — 65°C.
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